PROJETO DE LEI Nº. 046

de 11 de junho de 2008
"Inclui o FESTIVAL BOTUCANTO           no Calendário Oficial do Município"
Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial do Município o FESTIVAL BOTUCANTO, a ser realizado, anualmente, no Município de Botucatu.

Art 2º  Fica autorizado o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e outras, a prestar apoio, inclusive financeiro e material, ao referido evento artístico.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de junho de 2008.

Vereador Autor  ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

PCdoB

Vereador Autor JOSÉ FERRUCIO VAROLI ARIA

PV

           PROJETO DE LEI Nº. 046

de 11 de junho de 2008
JUSTIFICATIVA

O Festival Botucatuense da Canção, BOTUCANTO, foi organizado pela primeira vez em 2003 por iniciativa dos artistas botucatuenses Osni Ribeiro e Cláudio Fazzio e das Secretarias Municipais de Turismo e Comunicação. O objetivo do evento foi reintroduzir no calendário cultural da cidade um festival de música, nos moldes de outros eventos do gênero tem movimentado a comunidade musical da cidade desde a década de 60.

Nos anos subseqüentes, o BOTUCANTO, ganhou progressiva dimensão sempre com o apoio da Prefeitura Municipal, sendo realizado, em algumas edições, com recursos exclusivos do poder municipal.

Nascido da iniciativa particular de artistas, o BOTUCANTO ganhou dimensão pública, constituindo-se num dos principais eventos artístico-culturais de Botucatu, de inegável caráter e interesse públicos.

No ano de 2008, o festival ampliou essa dimensão pública absorvendo em sua comissão organizadora novos entusiastas do evento e reunindo a competência suficiente para ver o evento ser reconhecido e contemplado em dois editais de concorrência pública para eventos do gênero: o Edital Petrobrás de Festivais de Música, gerido pelo Instituto Moreira Salles e o PAC – Programa de Ação Cultural, instituído pela Secretaria de Cultura do Estado de São Paulo.

A competência do projeto elaborado pela comissão convidada superou outros 240 projetos de âmbito nacional no Edital Petrobrás e conseguiu figurar entre os 3 contemplados em quase 70 projetos de âmbito estadual.

Assim, o BOTUCANTO 2008, recebeu mais de 500 músicas oriundas de 17 diferentes estados brasileiros. Proporcionou oficinas, palestras e encontros. Apresentou novos talentos da música brasileira. Criou uma feira de produtos relacionados a arte musical. Abriu espaço para a produção musical local. Recebeu músicos de renome como Chico César, Pena Branca, Tarancón, Chico Saraiva, Lô Borges, Tetê Espíndola e Badi Assad entre outros. Tudo isso gratuitamente para toda a população.

Foi absoluto o sucesso de público e o reconhecimento da importância aferida ao evento pela classe musical de nossa cidade.

Por todos estes motivos e pela importância que o FESTIVAL BOTUCANTO adquire na divulgação nacional de nosso município, contamos com a manifestação unânime dos senhores vereadores na aprovação deste projeto.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de junho de 2008.

Vereador Autor  ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

PCdoB

Vereador Autor JOSÉ FERRUCIO VAROLI ARIA

PV